i-Fnü®
ÇpodÁh ©®

PLENÁRIO
VEREADOR FRANCISCO DAS CHAGAS FARIAS

INDlcAÇÃo No o2no26

A vereadora MARIA TEREZA CRISTINA PERES DA SILVA, no uso de suas atribuições
legais,  resolve  INDICAR  à  Exma.  Sra.:  Milena  Damasceno  Carneiro,  prefeita  de  lpu,  o
seguinte:  "A solicitação da Construção de um calçadão, Faixa de pedestres iia Extensão
da linha férrea )evando o nome de ``Pau]o Soldado.'.

JUSTIFICATIVA

A construção  de um calçadão  na área da Estação Femoviária pemitirá que pedestres
possam   transitar  de   foma   segura,   livre   do   risco   de   acidentes   com   veículos   e  trens,
principalmente  em  horários  de  grande  movimento.  0  calçadão  também  contribuirá para  o
conforto e a organização do espaço público, garantindo que a região seja mais agradável para
acirculaçãodepedestres.Paragarantiratravessiaseguiadospedestres,solicitamosqueavia
seja bem sinalizada, com placas de aviso, pintura adequada no solo, facilitando o trânsito dos
pedestres quc por àli precisam trafegar.

Em reconhecimento  aos  esforços  e à coragem do  áenhor Paulo  Soldado, que  sempre
demonsti.ou  compromisso  com  a  segurança  e  o  bem-estar  da  população  1ocàl  e  região,
gostaríamos  de  sugerir  que  o  calçadão  seja  denominado  "Calçadão  Paulo  Soldado".  Esta
nomeação prestaria uma justa homenagem a um cidadão que se dedicou, incansavelmente, à
nossa  comunidade  e  que  sempre  lutou por melhorias nas  condições  de  segurança da nossa
Cídade.Este  projeto  tem  como  objetivo  principd  a  segurança  de  todos  que  transitam  Pela

região,  bem  como  a  melhoria  da  acessibilidade  pam  as  pessoas  com  mobilidade  reduzida.
Esperamos  que  o  projeto  seja  analisado  com  urgência.  visto  que  a  demmda  por  maior
segurança no local é urgente.

Ciente,  pois,  da  sensibilidade  do  Exma.  Sra.  Prefeita  Milena  Damasceno  Cameiro,
considerandoaimportânciadoobjetodai)resenteindicação,aguardoseufielcmprimento.

;# 1tÂ

Plenário da Câmara Municipal de lpu, em 02 de fevereiro de 2026.

m EEEEE  EEEHmH=Em  m    L   L
MAFm TEFEZA cRISTHNA pEREs DA slLVA

Vereadora Presidente

Av. Vereador Francisco das Chagas Farias,1109 -Centro -Ipu -Ceará
CNPJ:. 00.784.088/0001-80  -  CGF:. 06.920.450-0

Fonefflax: (88)3683.2696